

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

29 августа - 04 сентября

Ставки денежного рынка
на 04 сентября и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
“Овернайт” на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	4,22	-0,80
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1 день	KZT	4,22	-0,82
7 дней	KZT	5,38	-0,34
14 дней	KZT	5,70	-0,10
28 дней	KZT	5,91	-0,09
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	7,75	-0,30
2 недели	KZT	8,50	-0,43
1 месяц	KZT	9,42	-0,38
2 месяца	KZT	10,25	-0,43
3 месяца	KZT	11,00	-0,31

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 04 сентября и изменение за неделю

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга “А”		
KASE_Shares	112,1067	-0,12%
Корпоративные облигации листинга “А”		
KASE_BP	127,21	+0,07%
KASE_BC	106,28	-0,01%
KASE_BY	10,04	-0,37%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	142,44	+0,26%
KASE_EC	115,78	+0,16%
KASE_EY	4,37	-2,55%

Доллар США = **154,35** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **154,45** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за неделю по биржевому курсу – **минус 3,15% годовых**.

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

Итоги недели

В секторе купли-продажи НЦБ за исследуемый период на Казахстанской фондовой бирже (KASE) заключено 24 сделки на сумму **\$1 845,5 тыс.** или T285,1 млн. По сравнению с предыдущим периодом (27 сделок, \$4 158,0 тыс. или T642,3 млн) объем сектора сократился на 55,6%. Сделки проведены по одиннадцати инструментам, среди которых семь являлись облигациями. На прошлой неделе брокеров заинтересовало десять ценных бумаг, из них шесть были облигациями.

На рынке корпоративных облигаций наблюдалась тенденция роста цен, в результате которой доходность большинства торговавшихся инструментов для покупателя снизилась. Доходность ASF1b1 упала с 11,20% до 10,24% годовых, CCBNb1 – с 11,60% до 10,69%, CSBNb1 – с 10,29% до 10,21%, KZTOb – с 8,98% до 8,97%, KZTOe1 – с 8,96% до 8,93%, RGBRb2 – с 11,32% до 10,85% годовых. Неизменной (на уровне 10,50% годовых) осталась лишь доходность BTASb2. Динамика роста цен отразилась на капитализации биржевого рынка корпоративных облигаций, которая на 04 сентября составляла **\$733,6 млн** и за неделю выросла на \$0,6 млн. Соответственным образом менялись и индексы серии KASE_B* (таблица в начале обзора).

Несмотря на относительно высокую активность торговли облигациями, анализ проведенных сделок не позволяет отнести большинство из них к истинно рыночным. Сделки проводятся в основном между аффилированными компаниями нередко одним брокером (в этом случае перемещение бумаг

Инвестиционная привлекательность биржевых
финансовых инструментов с 29 августа по 04 сентября

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	Тренд
Инструменты, деноминированные в KZT			
TXBNb1	KZT	15,00	0
МЕОКАМ,МЕАКАМ	KZT	8,16	+0,31
Репо_НЦБ	KZT	*7,18	-2,54
МЕККАМ, ноты	KZT	*5,48	-0,41
Репо_ГЦБ	KZT	*4,90	-0,46
Инструменты, индексированные по девальвации			
SMGZb1	USD	13,06	+0,06
ALKSb2	USD	11,87	+0,01
ASF1b2	USD	10,97	0
KZASb1	USD	10,89	-1,44
RGBRb2	USD	10,85	+0,25
TEBNb2	USD	10,82	-0,02
CCBNb1	USD	10,69	+2,23
BTASb2	USD	10,50	+0,13
VTBNb1	USD	10,34	-0,12
BTASb1	USD	10,27	+0,01
ASF1b1	USD	10,24	-0,40
CSBNb1	USD	10,21	+0,21
TEBNb	USD	9,93	+0,09
CCBNb2	USD	9,88	-0,12
ATFBb2	USD	9,28	0
KZTOb	USD	8,97	+2,51
BRKZb1	USD	8,64	0
SYRb1	USD	8,50	0
KARMB1	USD	8,49	-0,04
HSBKb2	USD	8,22	-0,05
HSBKb	USD	8,15	-0,01
ALBNb1	USD	8,10	+0,01
TMJLb2	USD	7,74	-0,46
VKU036.002	USD	7,72	-0,01
KZTKb1	USD	7,67	-1,16
ARU060.003	USD	6,61	0
VKU036.001	USD	6,29	0
ASU036.003	USD	5,95	+0,30
ARU024.002	USD	3,18	-0,09
ASU012.002	USD	0,65	-1,19
Инструменты, деноминированные в инвалютах			
KKGBe2	USD	9,20	+0,02
KZTOe1	USD	8,93	0
BTASe1	USD	8,80	-0,50
ENU02.10	USD	5,44	+0,03
ENU07.05	USD	4,64	-0,22
ENU04.10	USD	3,57	+0,01
Облигации МФО	DEM	3,52	+0,22
Облигации МФО	USD	1,11	-0,04

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно предыдущей недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности).

происходит по депо-счетам, находящимся в управлении одного члена биржи) при минимальном участии активов пенсионных фондов. Таким образом, никаких принципиальных изменений в данном сектор рынка не происходит, на нем по-прежнему нет ликвидности.

Рынок акций остается узким. Большинство сделок периода были прямыми. Цена CCBN выросла на 4,5%, цена ZHEN не изменилась, а курс VTBNp упал на 33,8%. Снижение в 254,5 раз цены BSUL оказало решающее влияние на капитализацию рынка. 04 сентября она оценивалась биржей в \$1 481,3 млн (Т228,8 млрд) и снизилась за семь дней на \$603,1 млн.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов акциями 29 августа - 04 сентября

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS		0	0	23,81	47,57
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp		0	0	13,92	26,26
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3		0	0	10,52	10,81
ОАО "Алтыналмас"	ALMSp		0	0		5 000,00
ОАО "СНПС-Актобемунайгаз"	AMGZp	*2 482,94	0	0	2 474,00	
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	1 014,96	0	0	600,00	1 200,00
ОАО "АТФБанк"	ATFBp	834,35	0	0	556,70	1 050,26
ОАО "Баян-Сулу"	BSUL	*100,00	15 000	9,7	*100,00	
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTAS	14 100,00	0	0	12 371,20	21 623,00
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	*208,94	302 000	394,7	195,00	*208,94
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	170,00	0	0	105,00	210,00
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNp	170,00	0	0	105,00	210,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	186,71	0	0	105,00	180,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp	150,00	0	0	143,00	200,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	*68,85	0	0	38,66	77,23
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBp	44,38	0	0	44,85	89,58
ОАО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	13 878,90	0	0	9 278,40	18 534,00
"Казахтелеком"	KZTK	3 062,00	0	0	2 010,32	4 015,70
"Казахтелеком"	KZTKp	*3 160,08	0	0	1 855,68	3 300,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBN	1 000,00	0	0	500,00	1 000,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNp		0	0	500,00	1 000,00
ОАО "УКТМК"	UTMK	*5 350,00	0	0	4 484,56	8 958,10
ОАО "УКТМК"	UTMKp	6 123,60	0	0	3 556,72	7 104,70
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	200,00	0	0	235,00	440,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	*265,00	36 750	84,8	400,00	*265,00
ОАО "Автокомбинат"	Z AVTOKOMB		0	0		450,00
АО "Акку"	Z AKKU		0	0		170,00
ОАО "ШМО"	Z CHMUNAI		0	0		750,00
ОАО "Дарбазинский карьер"	Z DARBKARER		0	0		200,00
ОАО "Жуалынская ПАК"	Z JUALAVTO		0	0		450,00
ОАО "Корпорация "Казреклама"	Z KAZREK		0	0	34,30	40,00
ОАО "АСК "Коммеск-омір"	Z KOMESK		0	0		29 500,00
ОАО "Роса"	Z ROSA		0	0	120,00	200,00
ОАО "Сары-аркагеология"	Z SARIARGEО		0	0		150,00
ОАО "Шардара-Астык"	Z SHARDAST		0	0		150,00
ОАО "Уйгентас-Астык"	Z UGENASTK		0	0		300,00
ОАО "Зерде"	ZERD	*1 404,00	0	0		6,50
ОАО "Жылуэнергия"	ZHEN	125,00	1 440	1,2	125,00	125,00
ИТОГО	38		355 190	490,4		

Результаты торгов облигациями 29 августа - 04 сентября (% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО ДБ "Альфа-Банк"	ALBNb1		0	12,1581	8,1044
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	*12,0045	0	12,8446	11,8697
ОАО "Астана-финанс"	ASFib1	10,2394	12,1	10,2394	10,2394
ОАО "Астана-финанс"	ASFib2		0	12,4987	10,9884
ОАО "АТФБанк"	ATFBb2		0	9,8013	9,2791
ЗАО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	9,1076	0	9,7664	8,6357
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	10,8333	0	10,7043	10,2737
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	10,5036	757,5	10,5015	10,5036
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	9,3045	0	9,5992	9,0624
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	10,6914	12,7	10,6914	10,6914
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2		0	10,4749	9,9962
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	10,2069	12,0	10,2069	10,2069

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	11,0249	0	10,9952	8,1634
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb2		0	9,8025	8,2720
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMB1	12,5930	0	14,4245	8,5064
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2		0	11,0037	9,2012
АО ДАГОК "КустанайАсбест"	KZASb1	12,5047	0	12,7590	11,0131
"Казахтелеком"	KZTKb1	8,8309	0	9,0197	7,7040
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOb	8,9739	206,5	8,9246	8,9739
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	8,9325	339,9	8,9325	8,9325
ОАО "RG BRANDS"	RGBRb2	10,8543	14,3	10,0021	12,0044
ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	SMGZb1	*13,0021	0	19,0045	13,3132
АО "ШНОС"	SYRb1	10,8001	0	11,4981	8,5017
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	10,4876	0	10,9000	9,9989
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,9815	0	11,2031	10,8631
ЗАО "НК "КТЖ"	TMJLb2	8,2000	0	9,5994	7,8365
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	15,5000	0	17,0000	15,0033
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	11,4919	0	12,8347	10,3572
ИТОГО	28		1 355,0		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций по НЦБ в течение описываемого периода заключено 11 сделок на общую сумму \$2 381,8 тыс. (Т368,2 млн). Из них 4 сделки (на сумму \$940,8 тыс.) касались открытия репо и 7 (на сумму \$1 441,0 тыс.) – закрытия. На предыдущей неделе объем сделок в данном секторе составил \$1 538,6 тыс. (Т237,6 млн).

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ (включая сектор продажи ГПА, первичные размещения и сектор репо) за анализируемый период заключено 35 сделок на общую сумму **\$4 227,3 тыс.** (Т653,3 млн). В предшествующем периоде объем 33 сделок достиг \$5 696,6 тыс. (Т879,9 млн).

Итоги августа

В связи с окончанием месяца агентство ИРБИС проанализировало итоги августа во всех секторах биржевой торговли НЦБ. Суммарный объем операций здесь составил **\$22 427,2 тыс.** или Т3 461,3 млн по текущему курсу на даты заключения сделок при 144 проведенных транзакциях. По сравнению с предыдущим месяцем объем операций снизился на \$20 816,9 тыс. (3 190,0 млн тенге) или на 48,1% (48,0% в тенговом выражении). Относительно августа 2001 года объем операций снизился на \$15 437,8 тыс. (2 112,9 млн тенге) или на 40,8% (на 37,9% в тенговом выражении). Ниже приводятся таблицы, характеризующие биржевой рынок НЦБ в прошедшем месяце.

Таблица торгуемости НЦБ на KASE в августе 2002 года (все сектора рынка)

Код ценной бумаги	Краткое наименование эмитента	Объем		Объем сделок в ценных бумагах	Число сделок
		сделок, тыс. USD	сделок, млн. тенге		
CCBN	ОАО "Банк ЦентрКредит"	8 212,83	1 268,04	6 453 988	28
VTBNp	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	2 944,13	454,61	1 073 264	30
KZTOe1	ЗАО "КазТрансОйл"	2 872,71	443,61	2 929 000	9
BTASe1	TuranAlem Finance B.V.	1 333,17	205,74	1 267 000	7
SMGZb1	ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	1 018,29	156,89	10 162	5
TMJLb2	ЗАО "НК "КТЖ"	805,33	124,10	8 000	7
KZASb1	АО ДАГОК "КустанайАсбест"	792,92	122,47	7 971	6
ALKSb2	ОАО "Алматы Кус"	779,97	120,15	8 269	1
AMGZp	ОАО "СНПС-Актобемунайгаз"	754,35	116,34	47 000	2
ASF1b1	ОАО "Астана-финанс"	476,48	73,44	4 760	7
BTASb2	ОАО "Банк ТуранАлем"	420,50	64,90	4 540	4
VTBNb1	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	377,48	58,24	3 580	6
KZTKb1	"Казахтелеком"	324,90	50,06	3 115	5
VITAb3	ОАО "VITA"	317,67	49,00	490 000	4
KZTOb	ЗАО "КазТрансОйл"	256,49	39,51	2 500	4
BTAS	ОАО "Банк ТуранАлем"	249,87	38,61	2 738	2
CCBNb1	ОАО "Банк ЦентрКредит"	228,54	35,25	2 220	4
KZTKp	"Казахтелеком"	112,98	17,43	5 167	3
BRKZb1	ЗАО "Банк Развития Казахстана"	96,66	14,91	15 000	1
RGBRb2	ОАО "RG BRANDS"	14,36	2,21	140	2

Код ценной бумаги	Краткое наименование эмитента	Объем сделок, тыс. USD	Объем сделок, млн. тенге	Объем	
				сделок в ценных бумагах	Число сделок
KZMS	ОАО "Корпорация Казахмыс"	12,42	1,92	138	1
CSBNb1	ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	12,00	1,85	120	2
BSUL	ОАО "Баян-Сулу"	9,71	1,50	15 000	1
ATFBp	ОАО "АТФБанк"	2,16	0,33	400	1
ZHEN	ОАО "Жылуэнергия"	1,16	0,18	1 440	1
Z KELESH	ОАО "КЕЛЕШЕК"	0,15	0,02	31	1

Таблица основных индикаторов биржевого рынка НЦБ в августе 2002 года

Дата	Капитализация рынка акций, млн USD	Индекс акций	Капитализация рынка облигаций, млн USD	Индекс доходности облигаций	Индекс цен облигаций с учетом накопленного интереса	Объем сделок купли-продажи, тыс. USD
	31.07.02	2 081,8	113,1791	721,080	10,1992	125,6887
01.08.02	2 080,6	113,2165	720,943	10,1736	125,7871	444,7
02.08.02	2 078,0	113,2388	720,754	10,1450	125,9083	75,3
05.08.02	2 078,5	111,9930	721,374	10,1609	125,9533	494,1
06.08.02	2 089,3	111,9314	719,597	10,2409	125,7435	3 629,3
07.08.02	2 092,2	111,9630	719,936	10,2162	125,8431	154,3
08.08.02	2 092,2	111,9905	729,730	10,2789	125,6891	264,5
09.08.02	2 092,4	111,9563	726,146	10,3151	125,5871	381,1
12.08.02	2 092,6	111,9477	726,428	10,2121	126,0377	708,2
13.08.02	2 092,1	111,9679	726,392	10,2077	126,0906	0
14.08.02	2 091,0	111,9944	726,899	10,1999	126,1043	741,6
15.08.02	2 091,9	111,9559	727,066	10,1244	126,3843	378,4
16.08.02	2 093,1	111,9625	732,036	10,0610	126,8132	941,8
19.08.02	2 093,3	111,9477	731,852	10,1938	126,6590	197,5
20.08.02	2 091,6	111,9680	732,078	10,1913	126,4544	837,9
21.08.02	2 091,1	111,9559	732,052	10,1967	126,4697	1 031,0
22.08.02	2 090,8	111,9680	731,824	10,1995	126,4778	222,0
23.08.02	2 092,3	111,9477	731,833	10,1713	126,6005	631,6
26.08.02	2 083,9	112,1065	731,485	10,1878	126,8503	400,0
27.08.02	2 087,4	112,1945	733,525	10,0438	127,1199	2 587,6
28.08.02	2 084,4	112,2468	732,990	10,0803	127,1266	316,8
29.08.02	1 482,0	112,1588	733,355	10,0833	127,0825	525,5
Тренд	-599,8	-1,0203	+12,275	-0,1159	+1,3938	
	-28,81%	-0,90%	+1,70%	-1,14%	+1,11%	

Таблица объема сделок по НЦБ на KASE в 2002 году с группировкой по месяцам и структуре оборота (в тыс. долларов США)

Месяц	Сектор биржевого рынка НЦБ					Итого
	Первичные размещения	ГПА	купля-продажа	вторичный рынок авторепо	репо	
Январь	0	0	28 513,8	0	14 025,5	42 539,3
Февраль	0	0	26 715,9	0	8 952,6	35 668,5
Март	9 853,9	0	16 727,4	0	3 735,7	30 317,0
Апрель	10 785,7	0	18 322,8	0	11 232,6	40 341,2
Май	7 643,4	0,02	37 673,6	0	1 656,6	46 973,7
Июнь	636,6	0	9 317,7	0	1 077,3	11 031,6
Июль	0	0	34 590,5	0	8 653,7	43 244,2
Август	0	0,15	14 962,9	194,5	7 269,7	22 427,2
Итого	28 919,7	0,17	186 824,6	194,5	56 603,6	272 542,6
Янв-авг 2001 года	20 692,4	0	82 133,3	0	94 766,9	197 592,6
Тренд, раз	+1,40		+2,27		0,60	+1,38

Пояснения к таблице: В секторе купли-продажи НЦБ на KASE возможно проведение сделок скрытого репо, поэтому указанный объем операций в данном сегменте рынка может включать в себя сумму таких сделок. ГПА – сектор реализации государственных пакетов акций.

СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

Итоги недели

В секторе купли-продажи ГЦБ (включая евроноты Казахстана) на KASE за исследуемый период суммарный объем 31 заключенной сделки составил **Т1 673,3 млн** (\$10 824,4 тыс.). Соответствующий показатель предыдущей недели – Т10 989,0 млн (\$71 182,6 тыс.). Ничего необычного в секторе не

происходило, чего нельзя сказать о предыдущем периоде, когда на биржевой площадке двумя участниками торгов были проведены объемные операции "скрытого репо" с казахстанскими евронотами третьей эмиссии. Это привело к резкому искажению привычной структуры оборота, а также увеличению суммарного объема сделок почти на порядок. На анализируемой неделе ничего подобного не происходило, и рынок вернулся к своему обычному состоянию. На снижение оборота сектора также повлиял переток денег на внебиржевой рынок. Как будет показано ниже, доля биржевого оборота в общем балансе казахстанского рынка на неделе заметна упала.

Для периода в целом характерно незначительное и разнонаправленное изменение доходности среднесрочных внутренних облигаций, продолжающийся рост данного параметра казахстанских евронот второй эмиссии при привычном снижении доходности облигаций третьей и четвертой эмиссий.

Параметры биржевых сделок по ГЦБ 29 августа - 04 сентября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты					26,5% (1,6%)	оборот сектора купли-продажи
менее 8	4,25	4,25	4,25	4,25 (-)	100,0	1
8 - 14	5,06	5,99	5,06	5,62 (-)	74,8	6
29 - 36	5,44	5,44	5,44	5,44 (5,75)	2,8	2
43 - 56	5,46	5,46	5,46	5,46 (-)	20,1	1
57 - 63	5,70	5,70	5,70	5,70 (-)	9,9	1
64 - 91	5,66	5,80	5,73	5,72 (5,79)	235,2	4
Итого					442,7 (174,7)	15 (8)
Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, 48, МЕАКАМ					36,4% (12,0%)	оборот сектора купли-продажи
менее 730	7,50	8,19	7,80	7,84 (7,52)	333,86	5
1096 - 1460	8,35	8,35	8,35	8,35 (-)	8,02	1
1826 - 2190	8,50	8,55	8,50	8,54 (8,75)	267,32	4
Итого					609,2 (1 316,9)	10 (31)
Евроноты Казахстана (USD)					37,1% (86,4%)	оборот сектора купли-продажи
*29 - 33	4,75	5,50	5,50	5,44 (4,41)	35,3	2
**764 - 766	3,53	3,61	3,55	3,57 (3,56)	580,1	3
***1687	4,64	4,64	4,64	4,64 (4,86)	6,0	1
Итого					621,4 (9 497,3)	6 (49)
ВСЕГО					1 673,3 (10 989,0)	31 (88)

Примечания к таблице: по евронотам (* – вторая эмиссия, ** – третья эмиссия, *** – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 332 сделки на общую сумму **Т55 207,8 млн**. Из них 168 сделок (на сумму Т28 700,8 млн) касались открытия репо и 164 (на сумму Т26 506,9 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа составил Т48 700,8 млн. После закрытия торгов 04 сентября общая сумма открытого на KASE репо ровнялась Т19 416,2 млн. Параметры рынка автоматического репо приводятся в таблице.

Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 29 августа - 04 сентября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых					Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по первой сделке	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная			
KZT_001	5,00	1,00	6,00	2,50	4,61 (5,02)	19 785,0	93	71,9 (57,0)
KZT_007	5,70	5,00	5,80	5,80	5,51 (5,78)	4 010,0	27	14,6 (28,1)
KZT_014	6,00	5,70	6,00	5,70	5,75 (5,85)	2 590,0	20	9,4 (5,6)
KZT_028	5,90	5,90	6,40	6,10	5,93 (6,03)	1 120,0	14	4,1 (6,4)
ИТОГО						27 505,0 (24 240,3)	154	100,0

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ за неделю (сектор купли-продажи и сектор репо) заключено 363 сделки на общую сумму **Т56 881,1 млн**. В предшествующем периоде объем 412 сделок достиг Т59 689,7 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям не превысила на неделе **87,1%**, на прошлой она ровнялась 95,7%.

Итоги августа

В августе 2002 года на KASE по ГЦБ во всех секторах рынка зафиксировано 1 790 сделок на общую сумму **224 251,0 млн тенге** (\$1 453,0 млн). В прошлом месяце при 2 030 сделках объем не превысил 247 304,0 млн тенге (\$1 607,5 млн). За месяц биржевой оборот ГЦБ снизился на 9,3% в тенговом и на 9,6% в долларовом выражении. Относительно августа 2001 года оборот вырос в 3,4 раза (на 179,6 млрд тенге). Ниже приводятся таблицы, характеризующие биржевой рынок ГЦБ в 2002 году.

Таблица объемов сделок по ГЦБ на KASE в 2002 году
с группировкой по месяцам и структура оборота (в млн тенге)

Месяц	Сектор биржевого рынка ГЦБ				Итого
	первич.	вторичный рынок			
	размещ.	купля-продажа	авторепо	репо	
Январь	0	23 860,9	139 952,5	40 827,5	204 641,0
Февраль	0	13 544,8	141 519,5	48 839,5	203 903,9
Март	0	26 811,6	175 881,1	37 277,9	239 970,5
Апрель	0	17 047,7	147 082,6	10 984,5	175 114,8
Май	0	12 850,4	133 407,7	18 396,9	164 655,0
Июнь	0	14 569,7	186 982,5	12 975,8	214 528,0
Июль	0	10 527,9	223 152,6	13 623,5	247 304,0
Август	390,2	18 083,8	192 545,6	13 231,4	224 251,0
Итого	390,2	137 296,9	1 340 524,2	196 156,9	1 674 386,2
Янв-авг 2001 года	999,8	159 368,4	28 552,5	331 149,5	520 070,1
Тренд, раз	0,39	0,86	46,9	0,6	3,2

Список наиболее активных операторов рынка ГЦБ на KASE в августе 2002 года

Позиция в августе 2002 г.	Позиция в июле 2002 г.	Краткое наименование компании	Доля в объеме торгов, %
1	3	ОАО "Банк ТуранАлем" (Алматы)	18,1
2	1	ОАО "АТФБанк" (Алматы)	13,2
3	2	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ" (Алматы)	12,0
4	8	ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами" (Алматы)	11,5
5	4	ЗАО "Евразийский банк" (Алматы)	5,4
6	7	ЗАО "Государственный накопительный пенсионный фонд" (Алматы)	3,6
7	10	ЗАО ДБ "ABN AMRO Bank Kazakhstan" (Алматы)	3,4
8	5	ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК" (Алматы)	3,3
9	6	ОАО "Банк ЦентрКредит" (Алматы)	3,1
10	9	ОАО "Народный Банк Казахстана" (Алматы)	2,2

Список наиболее активных операторов рынка ГЦБ на KASE за период январь - август 2002 года

Позиция	Краткое наименование компании	Доля в объеме торгов, %
1	ОАО "Банк ТуранАлем"	15,9
2	ОАО "АТФБанк"	12,2
3	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ"	10,1
4	ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами"	8,2
5	ЗАО "Государственный накопительный пенсионный фонд"	5,8
6	ЗАО "Евразийский банк"	5,3
7	ОАО "Банк ЦентрКредит"	5,2
8	ОАО "Темирбанк"	3,7
9	ОАО "Народный Банк Казахстана"	2,9
10	ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	2,5

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ЭМИТЕНТАХ

Пресс-служба ЗАО "КазТрансОйл" (Астана) распространила пресс-релиз, в котором говорится, что 28 августа текущего года компания осуществила первый платеж по контракту, заключенному 08 июня 2001 года с Консорциумом "Sumitomo Fujikura" (Япония) на поставку и установку оборудования волоконно-оптической линии связи (ВОЛС). Сумма контракта составляет **\$32 168 782,59**. Проект ВОЛС направлен на создание современной производственно-технологической системы связи, организацию высоконадежных каналов и информационных приложений на основе волоконно-оптических линий связи для объектов ЗАО "КазТрансОйл" вдоль магистральных нефтепроводов общей протяженностью 1 810 км. Консорциум "Sumitomo Fujikura" предоставил компании товарный кредит в размере **\$22 393 525,25** с рассрочкой платежа на 6 лет и процентной ставкой 3,75% + LIBOR BOTM. 28 августа 2002 года компания осуществила первую оплату в счет погашения основного долга - **\$538 479,36** и процентов - **\$294 535,08**.

Кроме того, ЗАО "КазТрансОйл" распространило пресс-релиз, в котором говорится, что компанией принята первая очередь (16 км) нефтепровода Алибекмола-Кенкияк. Сообщается, что основной целью проекта является обеспечение доступа транспортировки нефти с месторождений Алибекмола и Кожасай через нефтепровод Кенкияк-Атырау к экспортным нефтепроводам Атырау-Самара и КТК. Проектом намечается строительство головной нефтеперекачивающей станции (ГНПС) с резервуарным парком для осуществления приемо-сдаточных операций и линейной части протяженностью 48 км с сопутствующей инфраструктурой. Расчетный объем транспортировки нефти составляет – 6 млн тонн/год.

Пресс-служба **ОАО "Народный Банк Казахстана"** (Алматы) сообщила о том, что 28 августа 2002 года международное рейтинговое агентство Fitch Ratings присвоило банку краткосрочный рейтинг контрагента на уровне "B", долгосрочный рейтинг контрагента "B+" со стабильным прогнозом, индивидуальный рейтинг "D/E". Fitch Ratings также подтвердило ранее присвоенный рейтинг поддержки (Support rating) на уровне "4T". В опубликованном рейтинговом отчете Fitch отметило важность ОАО "Народный Банк Казахстана" для банковского сектора Казахстана и, как следствие этого, высокую вероятность поддержки со стороны правительства республики в случае необходимости.

Среди сильных сторон банка аналитики Fitch отметили:

- высокую степень узнаваемости брэнда банка;
- приход новой опытной команды топ-менеджмента, в результате чего наблюдаются положительные тенденции в решении многих задач, стоящих перед банком (в том числе шаги по увеличению капитализации через выпуск привилегированных акций без права голоса и **субординированных облигаций**);
- правильность выбранной политики банка по дальнейшему техническому усовершенствованию филиальной сети и внедрению программы по оптимизации расходов как необходимого условия повышения прибыльности банка;
- рост рыночной доли банка на розничном рынке Казахстана.

Основные результаты деятельности ОАО "Народный Банк Казахстана" в текущем году на 29 августа 2002 года: активы – Т163,266 млрд, уставный капитал (полностью оплаченный) – более Т7,222 млрд, собственный капитал – Т17,055 млрд, чистая прибыль – Т1,627 млрд.

ОАО "ТЕХАКАВАНК" (Алматы) сообщило официальным письмом на KASE о том, что 02 сентября 2002 года банк в соответствии с условиями выпуска и графиком обслуживания своих субординированных облигаций первой эмиссии (KZ2CKY05A416; официальный список KASE категории "A", ТХВNB1; KZT1000, KZT1500,0 млн; 01.09.01 - 01.09.06, полугодовой купон 15,00% годовых) выплатил второе купонное вознаграждение. Сумма вознаграждения составила Т89 602 500,00. На 01 августа 2002 года (дата фиксации реестра для выплаты купона) согласно информации эмитента было размещено 1 194 700 облигаций, а на 01 сентября 2002 года это количество выросло до 1 293 900 облигаций.

ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ" (Алматы) сообщило на KASE об окончании размещения своих именных купонных индексированных облигаций первого выпуска (KZ2CUY03A370; CSBNb1; \$15,0 млн; \$100; 13.07.01 - 13.07.04; полугодовой купон 9,5% годовых). Количество размещенных облигаций – 150 000 экземпляров. Цены размещения не указываются. По сообщению банка 47,0% облигаций было выкуплено банками, 49,1% – накопительным пенсионным фондам и страховым компаниям, 3,9% – другим инвесторам. В настоящее время на KASE CSBNb1 котируются маркет-мейкером на уровне 11,0% / 10,0% годовых, последняя сделка проведена 29.08.02 по 10,21% годовых к погашению для покупателя.

НОВОСТИ KASE

Решением Правления KASE с **02 сентября 2002 года** в представительский список для расчета индексов KASE_BC, KASE_BP и KASE_BY включены:

- купонные индексированные **облигации ОАО "Народный Банк Казахстана"** (Алматы) второй эмиссии (KZ2CKY05A556, официальный список ценных бумаг KASE категории "A", торговый код - HSBKb2; 2 042,0 млн тенге; 1 000 тенге; 21.05.02 - 21.05.07; полугодовой купон 8,0% годовых).
- купонные индексированные **облигации ОАО "Банк ЦентрКредит"** (Алматы) второй эмиссии (KZ2CKY07A503, официальный список ценных бумаг KASE категории "A", торговый код - CCBNb2; 15 000 тенге, 1 500,0 млн тенге; 01.04.02 - 01.04.09; полугодовой купон 10,0% годовых).

После принятого решения в представительском списке для расчета указанных индексов находится 27 облигаций официального списка KASE категории "A".

Агентство ИРБИС подвело статистические итоги развития биржевого рынка за первые 8 месяцев 2002 года. Суммарный объем операций на KASE во всех секторах достиг эквивалента **13 189,7 млн долларов США или 2 017,2 млрд тенге**. По сравнению с соответствующим периодом 2001 года объем рынка **вырос в 2,70 раза** в долларовом и в 2,83 раза в тенговом эквиваленте.

Ниже приводится сравнительная таблица показателей объема сделок на KASE за указанные периоды, а также динамика структуры оборота биржевого рынка (в млн USD и процентах). Оценка проведена в долларовом эквиваленте оборота.

Сектор рынка KASE	Янв-август	К соотв. периоду 2001 г.:		
	2002 года	января-август 2001 года	млн USD	тренд в: %
Инвалюты	1 560,0	1 124,5	+435,5	+38,7
	11,8%	23,0%		
Срочные контракты	406,6	0	+406,6	+100,0
	3,1%	0%		
ГЦБ (первичный рынок и купля-продажа)	901,4	1 098,2	-196,8	-17,9
	6,8%	22,5%		
НЦБ (первичный рынок и купля-продажа)	215,7	102,8	+112,9	+109,8
	1,6%	2,1%		
РЕПО (НЦБ и ГЦБ) всего	10 105,9	2 557,7	+7 548,2	+295,1
	76,6%	52,3%		
в т.ч. репо по ГЦБ, прямые сделки	1 286,5	2 269,0	-982,5	-43,3
	9,8%	46,4%		
в т.ч. автоматическое репо по ГЦБ	8 762,6	194,0	+8 568,6	+4 417,1
	66,4%	4,0%		
в т.ч. репо по НЦБ, прямые сделки	56,6	94,8	-38,2	-40,3
	0,4%	1,9%		
в т.ч. автоматическое репо по НЦБ	0,195	0	+0,195	+100,0
	0,001%	0%		
Облигации МФО	0	3,9	-3,9	-100,0
	0%	0,079%		
Векселя	0,023	0	+0,023	+100,0
	0,0002%	0%		
ВСЕГО	13 189,7	4 887,1	+8 302,5	+169,9
	100%	100%		

В августе 2002 года объем всех биржевых операций составил 1 702,0 млн долларов США или 262,7 млрд тенге и снизился относительно предыдущего месяца на 10,6% в долларовом и на 10,3% в тенговом эквиваленте. Напомним, что в июле биржевой оборот был рекордно высоким в текущем году.

Ниже представлена таблица, содержащая динамику показателей биржевого оборота за последние 8 месяцев группировкой по месяцам и секторам рынка (оценка в тенге и долларах США).

Сектор рынка	Показатель	II-2002	III-2002	IV-2002	V-2002	VI-2002	VII-2002	VIII-2002
Оценка в миллионах долларов США								
Инвалюты	объем	139,5	156,7	202,2	220,0	231,0	232,1	226,6
	%	8,8	8,5	14,4	16,2	13,2	12,2	13,3
Фьючерсы	объем	77,0	81,6	11,3	13,8	104,3	20,8	0,005
	%	4,8	4,4	0,8	1,0	6,0	1,1	0,0003
ГЦБ	объем	89,1	176,1	111,6	84,0	95,2	68,4	119,7
	%	5,6	9,5	8,0	6,2	5,4	3,6	7,0
НЦБ	объем	26,7	26,6	29,1	45,3	10,0	34,6	15,0
	%	1,7	1,4	2,1	3,3	0,6	1,8	0,9
РЕПО	объем	1 260,7	1 403,9	1 045,8	994,0	1 306,9	1 547,8	1 340,8
	%	79,1	76,1	74,7	73,2	74,8	81,3	78,8
ЦБ МФО	объем	0	0	0	0	0	0	0
	%	0	0	0	0	0	0	0
Векселя	объем	0	0,023	0	0	0	0	0
	%	0	0,001	0	0	0	0	0
ИТОГО		1 592,9	1 845,0	1 400,0	1 357,1	1 747,3	1 903,8	1 702,0
Оценка в миллиардах тенге								
Инвалюты	объем	21,2	23,9	30,9	33,7	35,4	35,7	35,0
	%	8,7	8,5	14,4	16,2	13,2	12,2	13,3
Фьючерсы	объем	11,8	12,5	1,7	2,1	16,1	3,2	0,001
	%	4,9	4,4	0,8	1,0	6,0	1,1	0,0003
ГЦБ	объем	13,5	26,8	17,0	12,9	14,6	10,5	18,5
	%	5,6	9,5	8,0	6,2	5,4	3,6	7,0
НЦБ	объем	4,1	4,0	4,4	6,9	1,5	5,3	2,3
	%	1,7	1,4	2,1	3,3	0,6	1,8	0,9
РЕПО	объем	191,7	213,7	159,8	152,1	200,1	238,1	206,9
	%	79,1	76,1	74,7	73,2	74,8	81,3	78,8
ЦБ МФО	объем	0	0	0	0	0	0	0
	%	0	0	0	0	0	0	0
Векселя	объем	0	0,0036	0	0	0	0	0
	%	0	0,0013	0	0	0	0	0
ИТОГО		242,4	280,9	213,9	207,6	267,7	292,9	262,7

Примечания к таблицам: в секторе ГЦБ учитываются только сделки первичного рынка и купли-продажи на вторичном рынке; в секторе НЦБ учитываются только сделки первичного рынка и купли-продажи на вторичном рынке; в секторе РЕПО учитываются репо-операции с НЦБ и ГЦБ, включая автоматическое репо; ЦБ МФО – облигации международных финансовых организаций.

Приведенные данные иллюстрируют репрезентативность прогноза специалистов ИРБИС, выполненного относительно биржевого оборота месяц назад. Снижение ставок репо во второй половине июля привело к оттоку денег из данного сегмента рынка в сектор купли-продажи ГЦБ, который несколько расширился. Однако сжатие рынка репо оказалось значительным и негативно повлияло на динамику суммарного объема биржевых сделок. В этом же направлении работал и сезонный фактор – период отпусков для ведущих специалистов финансового сектора, вылившийся в традиционное снижение активности биржевой торговли в августе.

Первые дни сентября показали, что казахстанский рынок не будет отступать от традиций. Впереди осень, и специалисты ИРБИС склонны ожидать значительной активизации биржевых операций.

Подготовлено агентством “ИРБИС”